
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 32/21.10.2022 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de selectare și de alegere a structurilor de 

conducere a școlilor doctorale de la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin 

Hotărârea Senatului Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 1); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în ședința din data de 21.10.2022, cu unanimitatea 

voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se desemnează ca Director al Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, pentru 

mandatul 2022 - 2027, doamna prof. dr. ing. Luminița MORARU, conducător de doctorat în 

domeniul Inginerie industrială. 

Art. 2. Se desemnează ca Director al Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, pentru 

mandatul 2022 - 2027, doamna prof. dr. ing. habil. Gabriela RÂPEANU, conducător de doctorat în 

domeniul Ingineria produselor alimentare. 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Art. 3. Se desemnează ca Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale, pentru mandatul 2022 

- 2027, doamna prof. dr. habil. Dana TUTUNARU, conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Art. 4. Se desemnează ca Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, pentru mandatul 

2022 - 2027, doamna prof. dr. habil. Nicoleta IFRIM, conducător de doctorat în domeniul Filologie. 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea directorilor școlilor doctorale și cu avizul pozitiv al consiliilor școlilor 

doctorale, componența comisiilor de îndrumare ale studenților-doctoranzi înmatriculați la data de 

01.10.2022. 

Art. 6. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul pozitiv al Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare propusă pentru 

conf. dr. BAROIU D. Liliana, domeniul de doctorat vizat Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. dr. Aurel NECHITA – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. dr. Victoria ARAMĂ – membru titular Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

3.  Prof. dr. Simona-Claudia  CAMBREA – membru 

titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

4.  Prof. dr. Doina-Carina VOINESCU – membru 

supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. dr. Victoria BADEA – membru supleant Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 7. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul pozitiv al Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare propusă pentru 

conf. dr. FULGA V. Iuliu, domeniul de doctorat vizat Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. dr. Aurel NECHITA – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. dr. Diana BULGARU ILIESCU – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

3.  Conf. dr. Cristina FURNICĂ – membru titular Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

4.  Conf. dr. Carmen-Corina RADU – membru 

supleant 

Universitatea de medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie ”Emil Palade” din Târgu Mureș 

5.  Prof. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI – membru 

supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Art. 8. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul pozitiv al Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare propusă pentru 

conf. dr. PAVEL T. Liliana-Lăcrămioara, domeniul de doctorat vizat Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. dr. Aurel NECHITA – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. dr. Liliana MITITELU-TARȚĂU – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

3.  Prof. dr. Tudor-Adrian BĂLȘEANU – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

4.  Prof. dr. Cristina-Mihaela GHICIUC – membru 

supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

5.  Prof. dr. Citto Iulian TAISESCU – membru 

supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 9. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

acordare a unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 1. 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

Art. 10. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

prelungire a duratei studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 

2. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


